
Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim de Serviço                           Ano 11  n.º 20              Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

 
GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA N.º 121,  DE 15 DE MAIO DE 2003 - O Ministro de Estado das Comunicações, no 
uso de suas atribuições, considerando as recomendações da Secretaria Federal de Controle Interno, 
da Controladoria-Geral da União, constantes do Relatório de Auditoria nº 114579, resolve: 
 

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância Administrativa para apuração de 
responsabilidades relacionadas com: 

a) a contratação decorrente da Concorrência Pública nº 01/2002, para a prestação de 
serviços de atendimento ao usuário do Programa GESAC – Governo Eletrônico – Serviço de 
Atendimento ao Cidadão, bem como de quem deu prosseguimento aos demais atos e 
procedimentos administrativos no decorrer da execução do Contrato nº 29/2002-MC, até a data de 
sua suspensão determinada pela Portaria nº 105, de 4 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial 
da União de 10 do mesmo mês e ano; 

b) a contratação da Fundação CPqD – Centro de Pesquisa de Desenvolvimento em 
Telecomunicações, para a elaboração do edital de licitação destinado à seleção de empresa para 
implantação do Programa GESAC – Governo Eletrônico – Serviço de Atendimento ao Cidadão 
(Contrato nº 10/2002-MC), e para elaboração de diretrizes, acompanhamento da implantação, 
auditoria da operação, validação e aceitação das partes constitutivas da solução proposta pela 
signatária do Contrato nº 29/2002-MC (Contrato nº 37/2002-MC); 
 

Art. 2º Suspender a execução do Contrato nº 37/2002-MC, até a conclusão da Sindicância 
Administrativa a que se refere o art. 1º. 
 

Art. 3º Designar os servidores ANTÔNIO BEZERRA DE ALBUQUERQUE NETO e 
HUGO CESAR ALMEIDA, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 
29/2002-MC. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MIRO TEIXEIRA – Ministro das Comunicações 
 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   2

 
PORTARIA N.º 046,  DE 19 DE MAIO DE 2003 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, 
no uso de suas atribuições regimentais, consoante o disposto no art. 50 da Portaria nº 238, de 27 de 
fevereiro de 2003, publicada no Diário Oficial de 1º de março de 2003, resolve: 
 

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade do servidores abaixo relacionados, a 
partir de 1º de maio de 2003, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo 
vencimento do cargo efetivo, uma vez que não mais desempenham suas funções em áreas 
consideradas sob risco. 

 

• LEVI PINHO GILVAZ, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe B, Padrão I, 
Matrícula SIAPE nº 0809723; 

• LEONETE BATISTA GONTIJO, Agente de Portaria, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 
0454972; 

• FERNANDO ALVES MAGALHÃES, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, 
Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0810027; 

• MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, 
Padrão III,  Matrícula SIAPE nº 0455234; 

• ALMIR SILVA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III, Matrícula 
SIAPE nº 0455318; 

• CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, 
Classe A, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0455082; 

• SÉRGIO PEREIRA NUNES, Engenheiro, Classe A, Padrão III,  Matrícula SIAPE nº 0810155. 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 
PORTARIA N.º 047,  DE 19 DE MAIO DE 2003  - A Coordenadora-Geral de Recursos 
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das 
Comunicações, no uso de suas atribuições regimentais, consoante o disposto no art. 50 da Portaria 
nº 238, de 27 de fevereiro de 2003, publicada no Diário Oficial de 1º de março de 2003, resolve: 
 

I - Cancelar o Adicional de Insalubridade do servidores abaixo 
relacionados, a partir de 1º de maio de 2003, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre 
o respectivo vencimento do cargo efetivo, uma vez que não mais desempenham suas funções em 
áreas consideradas sob risco. 

 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   3

• SINÉDIA BATISTA DE JESUS, Agente de Portaria, Classe B, Padrão III, Matrícula SIAPE    
nº 0455010; 

• WALDEREZ MIKOS, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 045021; 

• ELIANE GUIMARÃES ALVES DE SOUZA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, 
Classe A, Padrão III,  Matrícula SIAPE nº 0809782; 

 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 
PORTARIA N.º 049,  DE 23  DE MAIO DE 2003  - A Coordenadora-Geral de Recursos 
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das 
Comunicações, No uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 50 da Portaria Ministerial nº 
238, de 27 de fevereiro de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2002 e 
tendo em vista o disposto no Decreto n° 4.247, de 22/05/2002 e na Portaria MC n° 1.024, de 
21/06/2002, resolve: 
 

Publicar a relação nominal dos servidores deste Ministério, com o resultado das Avaliações 
de Desempenho Individual e Institucional, para efeito do pagamento da Gratificação de 
Desempenho de Atividade Técnico-Administrativa – GDATA, relativa ao ciclo de avaliação do 
período de 01/09/2002 a 28/02/2003.  
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 
SERVIDOR ATIVO (NÍVEL SUPERIOR)     

NOME MATRÍCULA Grupo de Avaliação Avaliação Total de 

  Avaliação Individual Institucional Pontos 

ADERNOEL VIANA QUERINO 28646 NS 60 15 75 
ALVARO PARRA BASTOS 1346752 NS 37,5 15 52,5 
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL 454947 NS 60 15 75 
AUGUSTO CESAR C DE FIGUEIREDO 809756 NS 37,5 15 52,5 
CARLOS ALBERTO MONTEIRO DE 
ARAUJO 

135464 NS 37,5 15 52,5 

CARLOS ALBERTO MOURA D ALMEIDA 777915 NS 60 15 75 
CLEIDE DE OLIVEIRA S MARROCOS 666246 NS 60 15 75 
EDENILSON EDISON MARINHO 455313 NS 60 15 75 
ERNANI DE SOUZA MONTEIRO FILHO 1346881 NS 37,5 15 52,5 
JORGE GUILHERME PFISTERER JUNIOR 810017 NS 60 15 75 
JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 NS 60 15 75 
MARIO BALLONA CORREA 1346739 NS 37,5 15 52,5 
PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 NS 60 15 75 
PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR 454211 NS 37,5 15 52,5 
REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 NS 37,5 15 52,5 
RICARDO MENDES SILVA 1346891 NS 37,5 15 52,5 
SERGIO PEREIRA NUNES 810155 NS 37,5 15 52,5 
TERESA MARIA DE AS CAMPOS 
FERRAIOLO 

42515 NS 60 15 75 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   4

VIRGINIA MARIA DE ARAUJO 
CARVALHO LIMA 

754200 NS 60 15 75 

WILDER PAULA DE ALMEIDA 1102027 NS 37,5 15 52,5 
ZINAIR GONÇALVES  NS 37,5 15 52,5 
SERVIDOR ATIVO (NÍVEL INTERMEDIÁRIO)      

NOME MATRÍCULA Grupo  
de 

Avaliação Avaliação Total  
de 

  Avaliação Individual Institucional Pontos 

ACILINO RODRIGUES DA COSTA 778975 NI 60 15 75 
ADALBERTO CAPARICA P DOS SANTOS 440445 NI 37,5 15 52,5 
ADELIA VALERIANO PINTO CARDOSO 454997 NI 57 15 72 
ADELINA DA ROCHA NERES 809785 NI 60 15 75 
AILA DE FRANCA ARAUJO LIMA 455235 NI 60 15 75 
AILTON DA SILVA PINHO 158367 NI 60 15 75 
AIRTON FAUSTO CORREIA 809918 NI 60 15 75 
ALICIONETE DA SILVA LUZ 810035 NI 60,25 15 75,25 
ALMIR SILVA 455318 NI 60 15 75 
ALTAIR FERREIRA SANGUINETTE DE 
ARAUJO 

455355 NI 60 15 75 

ALVARO DA CRUZ PEREIRA 452137 NI 60 15 75 
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 NI 40 15 55 
ANTONIO CESAR DA SILVA ALVES 745305 NI 60 15 75 
ANTONIO DE FREITAS BARBOSA 807389 NI 60 15 75 
ANTONIO FERNANDO ALVES COSTA 172975 NI 60 15 75 
ANTONIO GEWILTON LOPES 807390 NI 60 15 75 
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 809550 NI 60 15 75 
ARNALDO JOSE RIBEIRO 809963 NI 60 15 75 
AURINO DOS SANTOS ARAUJO 454907 NI 60 15 75 
AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO 808509 NI 60 15 75 
CARLOS ALBERTO PEDREIRA DO 
ESPÍRITO SANTO 

809302 NI 37,5 15 52,5 

CARLOS DE JESUS MARQUES 455011 NI 60 15 75 
CASSIA MARIA DESIDERIO DOS SANTOS 455165 NI 60 15 75 
CATARINA JOSE DE SOUZA 809981 NI 60,5 15 75,5 
CELSO ALVES DE SOUZA 808182 NI 60 15 75 
CELSO ELIAS GOMES DE MORAES 440911 NI 60 15 75 
CESAR COELHO GUIMARAES 454948 NI 60 15 75 
CICERO FERREIRA DE ARAUJO 809478 NI 40,5 15 55,5 
CILMA FERREIRA DA SILVA 455558 NI 60 15 75 
CLAUDETE CARVALHO CUNHA 809878 NI 60 15 75 
CLAUDIA DE QUEIROZ VELLOSO DA 
SILVEIRA 

6810069 NI 60 15 75 

CLAUDIO RODRIGUES LEAL 455553 NI 37,5 15 52,5 
CONCEICAO DE MARIA M DOS SANTOS 809923 NI 60 15 75 
CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 1093264 NI 70 15 85 
DALAIR ANTONIA GUIMARAES 455523 NI 60 15 75 
DALVA DE JESUS MOREIRA 806832 NI 60 15 75 
DAMIAO SILVANO DE QUEIROZ 809675 NI 53,75 15 68,75 
DARCY LUIZ DE BORBA 454872 NI 60 15 75 
DENISE CRUZ SAAD 1043828 NI 60 15 75 
DENISE GOMES DA SILVA OLIVINDO 809731 NI 60 15 75 
DHANIA FATIMA GONDIM OLIVEIRA 6451877 NI 60 15 75 
DORAILZA CRISOSTOMO DE ALMEIDA 809892 NI 63,65 15 78,65 
DULCIMAR JATOBA AZIZE 453610 NI 60 15 75 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   5

DULCINEIA MARIA DE SOUZA 
CAVALCANTE 

809912 NI 60 15 75 

EDENICIA MARIA DA SILVA LOUZADA 
FERREIRA 

1043738 NI 60 15 75 

EDILEIDE PEREIRA PASSOS 455406 NI 60 15 75 
EDITH GUIMARES DE SOUSA 809384 NI 60 15 75 
EDJANE SILVA DE LIMA MORAES 808202 NI 60 15 75 
EDMAR DE FREITAS MACHADO 809581 NI 60 15 75 
EDNALVA LIDIA DA SILVA 1093533 NI 60 15 75 
ELENITA JOSE URCINO 809371 NI 60 15 75 
ELIANA DOS SANTOS TAVARES 807094 NI 60 15 75 
ELIANE GUIMARAES ALVES DE SOUZA 809782 NI 60 15 75 
ELIAS RODRIGUES SIQUEIRA 809980 NI 60 15 75 
ELIETE ALVES CALDAS DE MELO 808190 NI 60 15 75 
ELIEZO ALVES DE SOUSA 810117 NI 60 15 75 
ELIZA ALVES DE CARVALHO LUSO 454768 NI 60 15 75 
ELIZETE SIMOES NEIVA MOREIRA 809386 NI 70 15 85 
ELMAR FEBRONIO DE SOUZA 809916 NI 60 15 75 
EMILIA RODRIGUES LIMA 455191 NI 60 15 75 
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 755162 NI 37,5 15 52,5 
ENOCK MARTINS BENEDITO 455358 NI 60 15 75 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO 810125 NI 60 15 75 
ERIKA GOMES DO AMARAL 455496 NI 60 15 75 
EVA OLIVEIRA FEITOSA 707826 NI 60 15 75 
FABIO VOLLES AMELIO 809817 NI 60 15 75 
FELICISSIMO MARTINS XAVIER DE 
JESUS 

809958 NI 60 15 75 

FERNANDO ALVES MAGALHAES 810027 NI 37,5 15 52,5 
FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA 454850 NI 60 15 75 
FRANCISCA MARIA GONÇALVES 
CARVALHO SERPA 

809378 NI 60 15 75 

FRANCISCA MENDES DE FREITAS 809732 NI 60 15 75 
FRANCISCA SANTOS 1192568 NI 55,25 15 70,25 
FRANCISCO CANINDE DE MELO 809968 NI 60 15 75 
FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO 809949 NI 60 15 75 
FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO 
CARMO 

1093561 NI 60 15 75 

FRANCISCO OLIVEIRA DOS SANTOS 809825 NI 60 15 75 
FRANCISCO SALOMA DE MIRANDA 809972 NI 60 15 75 
FRUTUOSO GOMES DE FREITAS JUNIOR 452280 NI 60 15 75 
GERALDA PERRUCI 455147 NI 60 15 75 
GILBERTO DA CONCEICAO 1043755 NI 60 15 75 
GILDETE DA SILVA SALES 1029478 NI 60 15 75 
GILMAR TELES COMAPA 455184 NI 60 15 75 
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA 452730 NI 60 15 75 
GRACY MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA 455168 NI 60 15 75 
GUIOBETE FARIAS DE LIMA 455573 NI 60 15 75 
HELENUCIA DE ARAUJO PAES 
LANDIM 

810025 NI 64 15 79 

HELI DE ALMEIDA 809465 NI 59,75 15 74,75 
HELIO JOSE BARBOSA DA SILVA 455174 NI 60 15 75 
HERMES ALVES DE MATOS 455330 NI 60 15 75 
IRACI PEREIRA ALVES 809448 NI 58,45 15 73,45 
IRENE DE OLIVEIRA MAXIMO 6453343 NI 66 15 81 
IRLANDA PEREIRA DA SILVA 713211 NI 60 15 75 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   6

ISAEL ROMEU DA FONSECA 809777 NI 60 15 75 
IVAN BONFIM RAMOS 455536 NI 60 15 75 
IVONE DE MORAIS RODRIGUES 1043815 NI 60 15 75 
JACYARA VIEIRA DE AQUINO 
PAIXAO 

455141 NI 60 15 75 

JAENE BARBOSA DOURADO 1045136 NI 60 15 75 
JOANA DE FREITAS SILVA 455016 NI 60 15 75 
JOAO ANIBAL NASCIMENTO DE 
ALMEIDA 

452197 NI 60 15 75 

JOAO ANTONIO FIGUEIREDO 
TAVARES 

454913 NI 60,25 15 75,25 

JOAO BOSCO GONCALVES DE 
OLIVEIRA 

810149 NI 60 15 75 

JOAO DE DEUS GOMES 809951 NI 60 15 75 
JOAO PEREIRA DE ARRUDA 809556 NI 60 15 75 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 452199 NI 60 15 75 
JOSÉ AFONSO DE CARVALHO 808459 NI 60 15 75 
JOSE ANTONIO DA CUNHA 809986 NI 60 15 75 
JOSE ASSUERO FERREIRA FARIAS 1015203 NI 60 15 75 
JOSE DE ARRIBAMAR GOMES 
ARAUJO 

455559 NI 59,5 15 74,5 

JOSE LEONCIO DA SILVA NETO 455368 NI 60 15 75 
JOSE MARTINS NETO 809566 NI 60 15 75 
JOSE MESSIAS PEREIRA 455003 NI 60 15 75 
JOSE PRAXEDES PEREIRA DA SILVA 455655 NI 37,5 15 52,5 
JOSE RIBEIRO DE SANTANA 454966 NI 60 15 75 
JOSE TADEU AMORIM DOS SANTOS 455520 NI 60 15 75 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 NI 60 15 75 
JOSELITO MOREIRA DO VALE 809975 NI 60 15 75 
JOSITA BARBOSA DA SILVA 454860 NI 60 15 75 
JOZILENE MARIA DE GOIS 455315 NI 60 15 75 
JUSTINO DE SOUZA SANTOS 809969 NI 60 15 75 
KALAZAN ALBERTO ERONIDES DA 
SILVA 

1192377 NI 60 15 75 

LAZARA RODRIGUES DOS SANTOS 810010 NI 60 15 75 
LEILA MONTEIRO MARQUES 455122 NI 60 15 75 
LENIRA SANTOS DE OLIVEIRA 455203 NI 60 15 75 
LENITA PEREIRA DE SOUZA 809886 NI 60 15 75 
LEONETE BATISTA GONTIJO 454972 NI 60 15 75 
LEVI PINHO GILVAZ 809723 NI 57 15 72 
LINDALVA CAVALCANTE DE 
ARAUJO 

809294 NI 37,5 15 52,5 

LOURIVAL ASSUNCAO DO 
NASCIMENTO ALBUQUERQUE 

454985 NI 60 15 75 

LUCIA MARIA FIGUEIREDO S DE 
MACEDO 

809822 NI 60 15 75 

LUCIA SOARES BARBOSA 453198 NI 60 15 75 
LUCIO CAETANO DE FARIAS 809766 NI 53,75 15 68,75 
LUIZ ANTONIO PEDRO DE 
ALCANTARA 

6455375 NI 60 15 75 

LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ASSIS 809712 NI 60 15 75 
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS 455056 NI 60 15 75 
LUIZ ANTONIO VIEIRA 807382 NI 60 15 75 
LUIZ AUGUSTO SOUSA 
CORONHEIRO 

809868 NI 60 15 75 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   7

LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA 455278 NI 37,5 15 52,5 
LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA 454807 NI 60 15 75 
MANOEL FERNANDES DE ALMEIDA 809377 NI 58,5 15 73,5 
MANOEL LOPES OLIVEIRA 809555 NI 60 15 75 
MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 809977 NI 60 15 75 
MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA 455301 NI 60 15 75 
MANUEL DE SALES CADUFF 809966 NI 60 15 75 
MARCELE GOMES RIBEIRO 1091729 NI 60 15 75 
MARCELO LIMA DO NASCIMENTO 452732 NI 60 15 75 
MARCIA CRISTINA MENDES DA 
SILVA LEANDRO 

1043862 NI 60 15 75 

MARCIA JUCA MANOEL 455279 NI 60 15 75 
MARCILIO DA SILVA FERREIRA 455234 NI 37,5 15 52,5 
MARCOS ADELSON ANDRADE 
CUNHA 

455461 NI 60 15 75 

MARCOS FERNANDES 
ALBUQUERQUE LIMA 

809839 NI 60 15 75 

MARCOS JOSE GOMES GALVÃO 455078 NI 37,5 15 52,5 
MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 1045178 NI 60 15 75 
MARIA APARECIDA ALVES 
BARROSO COSME 

809422 NI 37,5 15 52,5 

MARIA APARECIDA DE BORBA 
FAGUNDES 

455146 NI 60 15 75 

MARIA APARECIDA GOMES FREITAS 808145 NI 60 15 75 
MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA 809771 NI 60 15 75 
MARIA DA CONCEICAO CALAZANS 455116 NI 60 15 75 
MARIA DA CONSOLACAO PAIVA 454894 NI 60 15 75 
MARIA DA PENHA DA SILVA 
OLIVEIRA 

452243 NI 60 15 75 

MARIA DAS DORES QUEIROZ DE 
MEDEIROS 

454734 NI 60 15 75 

MARIA DAS GRACAS LUSO 454770 NI 60 15 75 
MARIA DE FATIMA PESSOA 809714 NI 60 15 75 
MARIA DE NAZARETH SEIXAS 
QUINTELA 

451273 NI 60 15 75 

MARIA DO PERPETUO S MACHADO 
SILVA 

453643 NI 60 15 75 

MARIA DO SOCORRO ALVES DOS 
SANTOS 

809903 NI 60 15 75 

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 NI 60 15 75 
MARIA DOLORIDES AUGUSTO 
GUEDES 

130122 NI 61,5 15 76,5 

MARIA DOS ANJOS G DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

810064 NI 60 15 75 

MARIA DULCINEIDE BENVINDO DA 
SILVA 

809786 NI 60 15 75 

MARIA EUFRASIA CHAVES 809852 NI 60 15 75 
MARIA HELENA ALBERNAS 809811 NI 60 15 75 
MARIA JOSÉ LEITE DA CRUZ 809919 NI 60 15 75 
MARIA MENDES DOS SANTOS 455048 NI 60 15 75 
MARIA NOELIA SANCHAS FALCAO 809342 NI 59,85 15 74,85 
MARIA REGINA GASPAR 455252 NI 60 15 75 
MARIA SONEIDE MOREIRA 1109699 NI 60 15 75 
MARIA SUDARIA DOS REIS DOLZAN 809482 NI 60 15 75 
MARIA TENORIO DA SILVA 810041 NI 60 15 75 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   8

MARILDA MARIA LOPES 454964 NI 60 15 75 
MARILIA DUARTE ALMEIDA 455437 NI 60 15 75 
MARIO ROBERTO GOMES DE 
OLIVEIRA 

454189 NI 60 15 75 

MARLENE CHAVES MOREIRA 809913 NI 57,75 15 72,75 
MARLI PEREIRA DA SILVA 455206 NI 60 15 75 
MARLUCE SOUZA FERNANDES 
MUNHOZ FONTANA 

454408 NI 60 15 75 

MARY BARROS ALVARENGA 809939 NI 37,5 15 52,5 
MEIRE CERQUEIRA MEDRADO 455127 NI 60 15 75 
MILTON NEVES DE SOUZA 466407 NI 53,75 15 68,75 
MIRIAM NASCIMENTO LINS 455548 NI 60 15 75 
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 NI 37,5 15 52,5 
MIRNA DOS SANTOS PEREIRA 707937 NI 60 15 75 
MOACIR SATURNINO DE ARAUJO 455222 NI 60 15 75 
NADIA CRISTINA DA SILVA 
MAXIMILIANO 

809845 NI 37,5 15 52,5 

NELSON CANHADA SOARES 455124 NI 60 15 75 
NEUZA MARTINS DE FREITAS 455117 NI 61,5 15 76,5 
NILSON JOSE DA CUNHA SEABRA 455670 NI 60 15 75 
OZIMAR FERREIRA LEITAO 454131 NI 60 15 75 
OZINETE PEREIRA DE SOUZA 1019023 NI 57 15 72 
PAULO ROGERIO PETIT PRUX 455583 NI 60 15 75 
PEDRO BERNARDO SOBRINHO 809952 NI 37,5 15 52,5 
RAIMUNDO DA CONCEICAO 
MENDES GUIMARAES 

809554 NI 60 15 75 

RAIMUNDO GOMES RIBEIRO 1163895 NI 60 15 75 
REGINA MARCIA DIAS MENDONCA 809905 NI 62 15 77 
REGINALDO SOUSA 807378 NI 60 15 75 
RITA DANIELA SANTANA FEIJÓ 1101995 NI 60 15 75 
RITA SUELY BARBOSA 810067 NI 60 15 75 
ROBERTO BERMUDES CAEIRO 778078 NI 60 15 75 
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 NI 58,3 15 73,3 
ROZILENE DA SILVA PEIXOTO 455503 NI 60 15 75 
RUBI DA COSTA BARROSO 455105 NI 60 15 75 
SEBASTIAO FRANCISCO FERREIRA 809974 NI 60 15 75 
SEBASTIAO LOPES DUTRA 451879 NI 60 15 75 
SEBASTIAO PERGENTINO DE 
OLIVEIRA 

452733 NI 37,5 15 52,5 

SERGIO MOREIRA FONSECA 778809 NI 60 15 75 
SILVANA DE ARAUJO ANDRADE 454978 NI 60 15 75 
SILVIA LIMA MAGALHAES 455123 NI 60 15 75 
SILVIO PEREIRA DE LIMA 455104 NI 60 15 75 
SINEDIA BATISTA DE JESUS 455010 NI 60 15 75 
SONIRLEY MIRANDA DE PAULA 455423 NI 60 15 75 
SUELI DE CARVALHO 
ALBUQUERQUE 

454700 NI 60 15 75 

UBIRAJARA DE OLIVEIRA SILVEIRA 455271 NI 60 15 75 
UBIRAJARA SOARES DE CARVALHO 809367 NI 59,55 15 74,55 
VALDECI FERREIRA NUNES 809509 NI 60 15 75 
VALTER CRISPIM DOS SANTOS 451266 NI 60 15 75 
VANIA MAYSA DE MATTOS BARROS 1093710 NI 60 15 75 
VERA LUCIA FERREIRA FRANCA 778163 NI 60 15 75 
VERA SUELY BARROS BITENCOURT 455172 NI 60 15 75 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   9

WALDEREZ MIKOS BATIUK 455021 NI 60 15 75 
WALLACE AMORIM 778674 NI 60 15 75 
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 NI 37,5 15 52,5 
ZENAIDE SILVA DA SILVA 454960 NI 60 15 75 
ZILDA DE ARAUJO FEITOZA LOPES 778792 NI 60 15 75 

      
SERVIDOR ATIVO (NÍVEL AUXILIAR)      

NOME MATRÍCULA Grupo de Avaliação Avaliação Total de 

  Avaliação Individual Institucional Pontos 

REGINALDO SALVADOR DOS SANTOS 755529 NA 60 15 75 

      

SERVIDOR ATIVO (OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO – NÍVEL SUPERIOR)  

NOME MATRÍCULA Grupo de Avaliação Avaliação Total de 
  Avaliação Individual Institucional Pontos 

ALBENZIO TRAJANO DE MORAIS 2212 DAS NS  15 100 
ALVARO AUGUSTO DE SOUZA NETO 809730 DAS NS  15 100 
DIVINO BENEDITO DIAS 810056 DAS NS  15 100 
SAMUEL ROCHA LIMA 809484 DAS NS  15 100 

      
SERVIDOR ATIVO (OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO – NÍVEL INTERMEDIÁRIO)  

NOME MATRÍCULA Grupo de Avaliação Avaliação Total de 

  Avaliação Individual Institucional Pontos 

ANA MARIA DOS SANTOS 1093196 DAS NI  15 100 
ANA PAULA DOS SANTOS CAMPOS 1045105 DAS NI  15 100 
ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE  
ARAGAO 

808162 DAS NI  15 100 

ARIDMAR RODRIGUES NEVES 810005 DAS NI  15 100 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS 808177 DAS NI  15 100 
CESAR ROBERTO MORAES DE 
OLIVEIRA 

6455334 DAS NI  15 100 

CINTIA GOMES MAGALHAES 1045118 DAS NI  15 100 
DUCILENE MIRANDA LEITE 809999 DAS NI  15 100 
EIDER ARAUJO MORAES 809836 DAS NI  15 100 
ELIAS ARAUJO DO PRADO 808388 DAS NI  15 100 
ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 1043746 DAS NI  15 100 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 809883 DAS NI  15 100 
FRANCISCO DAS CHAGAS 
CAVALCANTE COSTA 

809880 DAS NI  15 100 

FRANCISCO RISOMA DE MEDEIROS 
E SILVA 

840580 DAS NI  15 100 

GERALDA APARECIDA TEIXEIRA 810086 DAS NI  15 100 
JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS 
SANTOS 

808171 DAS NI  15 100 

JOAO DA SILVA COUTO 809950 DAS NI  15 100 
JOSE ANCELMO NOGUEIRA 809720 DAS NI  15 100 
LUCIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 809268 DAS NI  15 100 
MARCELO ELMOKDISI DIMATTEU 1093527 DAS NI  15 100 
MARCO AURELIO DA SILVA 6184660 DAS NI  15 100 
MARIA ABADIA RAMOS MACIEL 806834 DAS NI  15 100 
MARIA IVAGNA FERREIRA MENDES 809907 DAS NI  15 100 
MARIA RIBEIRO DOS SANTOS 809769 DAS NI  15 100 
MARTA SOARES 1043665 DAS NI  15 100 
MIGUEL LUIZ DE JESUS 809761 DAS NI  15 100 
NILCEIA SOARES DE SANTANA 808391 DAS NI  15 100 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   10

PAULO ARAUJO DE OLIVEIRA 1043837 DAS NI  15 100 
ROSANGELA MARIA FERREIRA 809881 DAS NI  15 100 
ROSE MARY PACHECO DA SILVA 809804 DAS NI  15 100 
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA 
BARROS 

810028 DAS NI  15 100 

SENIRA CARLOS DOS SANTOS 
SILVA 

809373 DAS NI  15 100 

SILVANIA MARIA DE MEDEIROS 
DINIZ 

807115 DAS NI  15 100 

THANIA REGINA PEREIRA LOPES 1093546 DAS NI  15 100 
WALTER SALOMAO GOUVEA 809796 DAS NI  15 100 
YASMINI ESTER DO NASCIMENTO 
DA SILVA 

809870 DAS NI   15 100 

      
SERVIDOR CEDIDO (NÍVEL SUPERIOR)      

NOME MATRÍCULA Grupo de Avaliação Avaliação Total de 
  Avaliação Individual Institucional Pontos 

ANA PAULA ARANTES ZIEGLER 220345 CED NS   50 
APARECIDA TAGUSHI 131018 CED NS   96,87 
DECIO OLIVEIRA DE ALMEIDA 994601 CED NS   50 
GERALDO FERREIRA DE O JUNIOR 439968 CED NS   50 
JOAO BATISTA SOARES FERREIRA 455349 CED NS   50 
JOSE RIBAMAR DE LIMA 706472 CED NS 59,63 15 74,63 
LUIZ FERNANDO SANCHES DE 
SIQUEIRA 

439973 CED NS   50 

NELO EGIDIO BALESTRA FILHO 440099 CED NS   50 
NORMA DA SILVA DE SOUZA 172325 CED NS 85 15 100 
WALTER FRANCISCO LOPES 1194973 CED NS   50 

SERVIDOR CEDIDO (NÍVEL INTERMEDIÁRIO)     
NOME MATRÍCULA Grupo de Avaliação Avaliação Total de 

  Avaliação Individual Institucional Pontos 
AILTON SOARES DE AGUIAR 1092882 CED NI   50 
ALBERTO PESSOA LEITE 6809441 CED NI   50 
AMAURI GOMES DA ROCHA 455463 CED NI   50 
ANGELA MARIA PEREIRA DE 
ALMEIDA GOMES 

809965 CED NI 85 15 100 

ANTONIA GOMES LIMA 809871 CED NI   92,87 
ANTONIO ALVES FILHO 172001 CED NI 85 15 100 
ANTONIO MACHADO NETO 809685 CED NI   50 
APARECIDA LUCIA LOURENÇO DA 
SILVA 

454931 CED NI   50 

AURINEIDE ROSA MARTINS 
BERTELLI 

454935 CED NI   50 

CARLITO FERREIRA DO 
NASCIMENTO 

455082 CED NI   77,87 

CARLOS PELEJA DE SOUZA 
OLIVEIRA 

808443 CED NI   50 

CASSIA MARIA NASCIMENTO 809964 CED NI   90,09 
CATIA ALMEIDA DUARTE 810116 CED NI   97,87 
CELSO RENATO WASEN 455005 CED NI   50 
CHRISTYNA DE SOUSA TEIXEIRA 
BARBOSA 

1045283 CED NI   50 

CLAUCENOR PEREIRA LIMA 809764 CED NI   77,87 
CLEIDE MAGDALA PIRES 455475 CED NI   50 
CREUZA DA COSTA TORRES 454930 CED NI   50 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   11

CREUSA MARIA DA MATA ALVES 809831 CED NI   95,87 
ELZA MARIA ALVES 455081 CED NI   50 
ERALDO MACEDO DOS SANTOS 809869 CED NI   50 
EVELIN ALIMANDRO CORREA 809788 CED NI   50 
FRANCISCO SIQUEIRA E SILVA 778642 CED NI   70,87 
FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA 
GOMES 

455306 CED NI   90,09 

GLICIA SOARES RODRIGUES 809759 CED NI   50 
GUELDA SARMENTO VELOSO 
MARTINS 

455348 CED NI   50 

HELI REGIS DA SILVA 809299 CED NI   50 
IRACEMA DAMASO DOS SANTOS 455453 CED NI   50 
JAZON MACHADO DA SILVA 258003 CED NI   50 
JOSE ADILSON BEZERRA 
TORQUATO 

1057604 CED NI   50 

JOSE ANGELO JUNQUEIRA SCOPEL 455042 CED NI   50 
CHRISTIANNE VALERIA BATISTA 
SOARES 

1019031 CED NI 66,5 15 81,5 

JOSE EUSEBIO BESERRA DA SILVA 170474 CED NI 83 15 98 
LEIA ANTONINA DE OLIVEIRA  809864 CED NI 40 0 40 
LETICIA CASSEMIRO ANACLETO 809800 CED NI   50 
LIDIA MARIA MORAIS LACERDA 662080 CED NI   50 
LUCIA HELENA GUEDES DE 
OLIVEIRA BERNARDES 

451172 CED NI   74,87 

LUIS ALMEIDA DE CASTRO 455656 CED NI   50 
MANOEL PEDRO PEREIRA 809365 CED NI   78,87 
MARCELINA LOPES DA SILVA 810097 CED NI   50 
MARCELO BORGES DE SOUZA 455495 CED NI   50 
MARCILIO VIEIRA SOUZA 809955 CED NI 68 0 68 
MARGARETE CANHINI LISBOA DE 
AGUIAR 

809893 CED NI   50 

MARIA APARECIDA SOARES 
CHAVES 

810150 CED NI   50 

MARIA AUGUSTA DOS SANTOS 
LISBOA 

809758 CED NI   50 

MARIA BEATRIZ NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA 

455295 CED NI   90,09 

MARIA CRISTINA FERREIRA DE 
VILHENA 

455060 CED NI 60 0 60 

MARIA SONIA RODRIGUES SAMPAIO 455356 CED NI   90,09 
MARIA TERESA ROSA MARTINS 455148 CED NI   50 
MARIA TEREZA DE MELO FRANCO 453511 CED NI   50 
MARILENE ESCORCIO DE ARAUJO 810080 CED NI   50 
MONICA MARIA GONÇALVES 
REZENDE 

809774 CED NI   90,09 

NEILTON PORTUGUEZ DE 
ASSUNCAO 

808179 CED NI  15 100 

NUBIA LAFAIETE CARVALHO DE S 
QUEIROZ 

455350 CED NI   50 

NUCIA CRISTINA DOS SANTOS 
MENEZES 

810091 CED NI   50 

ORIVALDO LEÃO DOS SANTOS 1013702 CED NI 60,5 15 75,5 
PEDRO DE ALCANTARA ROCHA 170734 CED NI 85 15 100 
RAIMUNDO FRANCISCO DE MOURA 454803 CED NI   50 
RAIMUNDO NONATO GALENO 809444 CED NI   87,87 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   12

RICARDO DANTAS PRAXEDES DO 
AMARAL 

455135 CED NI   50 

SANDRO DIAS MONTEIRO 1092690 CED NI   50 
SERGIO FERREIRA DA ROSA 809574 CED NI   50 
SOLANGE DOS SANTOS PEREIRA 
BRITO 

809926 CED NI   90,09 

TEREZINHA FERNANDES DOS 
SANTOS 

809819 CED NI   97,87 

TEREZINHA NUNES DE ARAUJO 
REBELLO 

809298 CED NI   50 

WALTER DAVID ABDALLA 455663 CED NI   50 
      

SERVIDOR REQUISITADO      
NOME MATRÍCULA Grupo de Avaliação Avaliação Total de 

  Avaliação Individual Institucional Pontos 
DEUZIMAR NOGUEIRA DO 
NASCIMENTO 

7778587 REQ  15 100 

ELIZABETE MENDES SOUZA 745101 REQ  15 100 
JANE TERESINHA BRAGA 
GUIMARÃES 

41016 REQ  15 100 

JOSE GUILHERME DO NASCIMENTO 
SALGUEIRO 

220976 REQ  15 100 

JOSE LUCIEN LEITE 221606 REQ  15 100 

 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 

 
SEDE 

 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
CARLOS ALBETO FREIRE 
RESENDE 

6427558 SÃO PAULO-SP 26/05 a 27/05/03 

EUGÊNIO DE OLIVEIRA 
FRAGA 

0161522 RIO DE JANEIRO-RJ 29/05 a 30/05/03 

EUGÊNIO DE OLIVEIRA 
FRAGA 

0161522 PORTO ALEGRE-RS 21/05 a 23/05/03 

JOSÉ AVANDO SOUZA SALES 012856444 BELO HORIZONTE-MG 27/05 a 28/05/03 
KÁTIA BERNADO ESTEVES 1370839 BELO HORIZONTE-MG 08/05 a 09/05/03 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   13

LUCIANO ALVES 
GORGOSINHO 

2293825 BELO HORIZONTE-MG 19/05 a 22/05/03 

LUIS FERNANDO DE 
ANDRADE SERRA 

1083694 RIO DE JANEIRO-RJ 16/05 a 17/05/03 

MARCOS DANTAS LOUREIRO  1367682 PORTO ALEGRE-RS 29/05 a 30/05/03 
EM 23/05/03 

MARIA CRISTINA DE ARAUJO - Coordenadora Geral de Administração 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

 
 
Processo nº 53000.001522/2003 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 

1346752 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei 8.911 de 
11.07.94, publicada 
no DOU de 12 de 
julho de 1994, 
Decisão nº 438/98 e 
n.º 925/99 do TCU. 

ÁLVARO PARRA BASTOS 

 

DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 

 
 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 

 
 
 
31.08.82 
 
31.08.83 
 
31.08.84 
 
31.08.85 
 
31.08.86 
 

 
 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 

 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe do Serviço de Orientação Normativa 
 
 
Processo nº 53000.001519/2003 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   14

1346881 
 
 
 
 
 
 

Lei 8.911 de 
11.07.94, publicada 
no DOU de 12 de 
julho de 1994, 
Decisão nº 438/98 e 
n.º 925/99 do TCU. 

ERNANI DE SOUZA 
MONTEIRO FILHO 

 

DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-2 (Concessão) 

 
 
 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 

 
 
 
 
07.03.84 
 
07.03.85 
 
07.03.86 
 
07.03.87 
 
07.03.88 

 
 
 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 

 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe do Serviço de Orientação Normativa 
 
Processo nº 53000.001523/2003 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 

1346739 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei 8.911 de 
11.07.94, publicada 
no DOU de 12 de 
julho de 1994, 
Decisão nº 438/98 e 
n.º 925/99 do TCU. 

MÁRIO BALLONA CORREA 

 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 

 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 

 
 
05.03.82 
 
05.03.83 
 
05.03.84 
 
05.03.85 
 
05.03.86 

 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
 

 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe do Serviço de Orientação Normativa 
 
 
Processo nº 53000.001520/2003 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   15

1296935 
 
 
 

Lei 8.911 de 
11.07.94, publicada 
no DOU de 12 de 
julho de 1994, 
Decisão nº 438/98 e 
n.º 925/99 do TCU. 

REINALDO PEREIRA DE 
MATTOS 

 

DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 
DAS-1 (Concessão) 
 

 
 
 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 

 
 
 
 
05.03.82 
 
05.03.83 
 
05.03.84 
 
05.03.85 
 
05.03.86 

 
 
 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 

 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe do Serviço de Orientação Normativa 
 
 
 
 
 
 
 
Processo nº 53000.001521/2003 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 

1346891 
 
 

Lei 8.911 de 
11.07.94, publicada 
no DOU de 12 de 
julho de 1994, 
Decisão nº 438/98 e 
n.º 925/99 do TCU. 

RICARDO MENDES SILVA 

 
DAS-3 (Concessão) 
 
DAS-3 (Concessão) 
 
DAS-3 (Concessão) 
 
DAS-5 (Concessão) 
 
DAS-4 (Concessão) 

 
 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 

 
 
 
15.12.83 
 
15.12.84 
 
15.12.85 
 
15.12.86 
 
15.12.87 

 
 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 
12.07.94 
 

 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe do Serviço de Orientação Normativa 
 
 

 LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   16

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 
454973 MARCIA MARIA DA SILVA 

SOUZA 
RRH/GO 13/10/81 

 A  
12/10/87 

02/06/03 
A 

01/07/03 

53000.009263/2003-00 

 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
SIAPE NOME ORGÃO 

EXPEDIDOR 
PERÍODO PERÍODO N° DE 

DIAS 
809977 MANOEL MOREIRA DOS 

SANTOS 
INSS AR DE MORAES 01/02/74 

A 
05/05/75 

094 DIAS 

809977 MANOEL MOREIRA DOS 
SANTOS 

INSS FRANCISCO JOSÉ 
DOS REIS 

06/05/75  
A 

 19/08/75 

106 DIAS 

809977 MANOEL MOREIRA DOS 
SANTOS 

INSS AR DE MORAES 01/09/75 
A 

12/08/77 

712 DIAS 

809977 MANOEL MOREIRA DOS 
SANTOS 

INSS RECAPAGEM 
ROYAL Ltda. 

13/08/77 
A 

25/11/78 

470 DIAS 

809977 MANOEL MOREIRA DOS 
SANTOS 

INSS CMEL CARNEIRO 
MONTEIRO ENG. 
S/A 

04/01/79 
A 

09/02/79 

037 DIAS 

809977 MANOEL MOREIRA DOS 
SANTOS 

INSS RODOVIARIO 
BANDEIRANTES 
LTDA 

01/03/79  
A 
 30/06/83 

1.583 DIAS 

809977 MANOEL MOREIRA DOS 
SANTOS 

INSS MODELO 
REVESTIMENTOS 

21/05/84 
 A 
 25/03/85 

309 DIAS 

 
AVERBAR, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, PARA EFEITO DO ARTIGO 103, INCISO V DA LEI 
Nº 8.112/90. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  
 

 

APOSTILAS 

 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   17

 

Processo nº : 53000.004790/02 
Servidor: MARTINHO CARLOS NASCIMENTO CARVALHO  
Assunto: Integralização de Proventos 
Cargo : Arquivista 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do Artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os 
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23 
de dezembro de 1992, a parti de 19 de agosto de 2002, data do início da doença, declarada no 
Laudo. 
 
a) Provento ( A III )       R$      559,85 
b) Adic. Tempo de Serviço (29%)     R$      162,35 
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)     R$      895,76 
d) Opção de Função – Após      R$   1.940,00 
e) VPNI Art.62-A Lei 8112/90     R$   2.459,40 
F) Grat. Des. Tec. Adm. GDATA     R$        50.40 

TOTAL:        R$  6.067,76 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  
 

 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Miro Teixeira 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Marcos Dantas Loureiro 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Miraceli Dantas Cruz 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 20                 Brasília-DF, 23 de maio de 2003 

Boletim de Serviço   18

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


